
 

 

 

 

 

 

 

 

Repertorium zum 

 

Archiv der Pfarrei St. Maria vom Siege Daubach/Rehbach 
 

 

 

 

 

 

 

 

deponiert 

im Bistumsarchiv Trier 
 

Abteilung R 1100,65 

Nr. 1 – 260 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ausgabe 

Nr. (   /5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, den 2. Dezember 2010 



 

 

 

 

 



 

Inhalt 
 

 

Vorwort 

I. Orts- und Pfarrgeschichte       1 

II. Series Parochorum       1 

III. Bemerkungen zum Bestand       2 

IV. Rehbach betreffendes Archivgut im Bistumsarchiv Trier       3 

V. Literatur       4 

 

 

Archivbestand 

B. Akten 

B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen       5 

B/02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe       6 

B/03. Kircheneigene Gebäude       10 

B/04. Kirchengemeinde       11 

B/05. Pfarrklerus       12 

B/06. Diensteinkommen des Pfarrklerus       13 

B/08. Schule       14 

B/09. Sakramente und Liturgie       15 

B/10. Pastorale Betreuung       16 

B/11. Caritas und Sozialarbeit       18 

B/13. Kirchenvermögensverwaltung       19 

C. Amtsbücher       29 

 

 

Kreuzindex       32 

 

 



 

 

 



 

 

Vorwort 
 

 

 

I. Orts- und Pfarrgeschichte 

 

Bis 1417 gehörte Rehbach zur Vorderen Grafschaft Sponheim, kam aber mit dem Amt 

Kreuznach nach dem Aussterben der vorderen Linie des Grafengeschlechts zur Hinteren 

Grafschaft. Um 1438 wurde es dem neu gebildeten Amt Winterburg zugeordnet und stand mit 

diesem unter gemeinsamer Verwaltung von Kurpfalz, der Markgrafen von Baden und den 

Grafen Veldenz, denen 1444 die Grafen von Pfalz-Simmern folgten. 1707 kamen die Mark-

grafen von Baden in den Alleinbesitz des Amtes Winterburg. 

Laut Norbert Ritter (Die Geschichte des Dorfes Rehbach, Seite 198) lebten 1601 50 

Einwohner in 11 Haushaltungen in Rehbach. Während des 30-jährigen Krieges sei das Dorf 

10 Jahre lang unbewohnt gewesen. 

Die Mutterkirche der Filiale Rehbach stand in Pferdsfeld bis die katholische Kirche in 

der Reformation unterdrückt wurde. 1684 war Rehbach Pfarrei, wurde aber von den 

Franziskanern aus Spabrücken betreut. In Ermangelung einer Kirche wurde der Gottesdienst 

zunächst 20 Jahre lang in einer Scheune und, als diese abgebrannt war, unter freiem Himmel 

gehalten. 1741/42 konnte in Rehbach eine Kirche erbaut werden, die ausschließlich den 

Katholiken gehörte. Dieser Bau wurde schon 1743 durch Pfalz-Zweibrücken zerstört. 1746/48 

wurde ein Neubau unternommen. 

Nach 1798 kam Rehbach unter französischer Herrschaft als Sukkursalpfarrei im 

Kanton Sobernheim zum Bistum Aachen. Politisch blieb der Ort eine Gemeinde der Mairie 

Winterburg, welche unter Preußen auch nach 1815 als Bürgermeisterei weitergeführt wurde. 

1824 kam die Pfarrei Rehbach zum Bistum Trier. 

Bedingt durch den Ausbau des Flugplatzes Pferdsfeld wurde die Gemeinde 1968 bis 

1970 umgesiedelt. Der Pfarrsitz wurde nach Daubach verlegt, und schließlich erfolgte mit 

Wirkung vom 15. März 1990 die Umbenennung der Pfarrei und Kirchengemeinde Rehbach 

Maria vom Siege in Daubach Maria vom Siege. 

 

 

 

 

II. Series Parochorum 

 

1710-1719 P. Columban (OFM) 

1731-1736 P. Carolus Rheinberger (OFM) 

1736-1762 P. Aurelius Hunthum (OFM) 

1762-1780 P. Cornelius Bauer (OFM) 

1780-1784 P. Benitius Neuerth (OFM) 

1786-1794 P. Lucidus Morgenstern (OFM) 

1794-1805 P. Fulgentius Zipper (OFM) (Christoph Josef Zipper) 

1805-1816 Johann Trieb (Tripp) 



Vorwort PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 2

1819-1821 Johann Pellenz 

1839-1866 Jakob Bernhard Helbach 

1866-1871 Peter Blindert 

1872-1886 Markus Holper 

1895-1902 Bartholomäus Züllighoven 

1903-1908 Josef Ohlig 

1908-1916 Friedrich Richard Höller 

1916-1922 Johann Nusbaum 

1922-1926 Johann Weilerbach 

1927-1928 Nikolaus Weber 

1928-1936 Emil Müller 

1936-1939 Wilhelm Berg 

1939-1947 Robert Caspers 

1947-1950 P. Alfons Speicher (OSSTr) (Pfarrverwalter) 

1951-1957 Friedrich Wichter 

1958-1963 Theodor Brockschmidt 

1964-1967 Martin Küpper (Pfarrverwalter) 

1967-1980 Peter Steinborn (Pfarrverwalter) (Verwaltung von Rehbach und Seesbach) 

1980-1985 Albert Feld (Pfarrverwalter) (Verwaltung von Seesbach und Rehbach) 

1986-1991 Alois Reif (Verwaltung von Seesbach und Rehbach/Daubach) 

1992-1998 Michael Mannheim (Verwaltung von Sobernheim und Daubach) 

1998-2004 Alois Nagelschmitt (Verwaltung von Bad Sobernheim und Daubach) 

seit 2004 Günter Hardt, seit 2005 als Moderator des Seelsorgebezirks Bad Sobernheim 

„in Solidum“ mit Pfarrer Hans Jürgen Eck. Der Seelsorgebezirk Bad 

Sobernheim umfasst die weiterhin selbstständigen Pfarreien Bad Sobernheim 

St. Matthäus, Daubach Maria vom Siege, Martinstein St. Martin, Meisenheim 

St. Antonius von Padua, Merxheim St. Karl Borromäus, Seesbach St. 

Laurentius und Staudernheim St. Johannes der Täufer. 

 

 

 

 

III. Bemerkungen zum Bestand 

 

Im Jahr 1992 fanden in Seesbach erste Verzeichnungsarbeiten am dortigen Pfarrarchiv 

durch Mitarbeiter des Bistumsarchivs Trier statt. Während der Ordnung des Bestand und beim 

Anfertigen der Titelaufnahmen wurden die vielschichtigen Beziehungen und zum Teil auch 

die Vermischung der Archive der beiden Pfarreien Seesbach und Daubach deutlich. 

Folgerichtig wurde beschlossen, auch das Archiv der Pfarrei Daubach zum Pfarrhaus nach 

Seesbach zu verbringen, um beide Bestände gleichzeitig bearbeiten zu können. 

Die Verzeichnungsarbeiten konnten bis 1996 in Seesbach fortgesetzt werden. Zu 

diesem Zeitpunkt wurde deutlich, dass die zukünftigen Arbeiten zu Zeitintensiv würden, als 

dass sie vor Ort geleistet werden könnten. Es wurde besprochen, das noch unbearbeitete 

Schriftgut nach Trier zu verbringen, dort zu erschließen und abschließend wieder nach 

Seesbach zu verbringen, damit beide Pfarrarchive dort für eine Nutzung durch Interessierte 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Vorwort 

 3

zur Verfügung stünden. Die Bearbeitung der nach Trier verbrachten Unterlagen konnte 1998 

abgeschlossen werden, jedoch kam der beabsichtigte Rücktransport nach Seesbach nicht 

zustande. 

Schließlich wurden im Jahr 2005 von den zuständigen Gremien in Seesbach und 

Daubach die Beschlüsse gefasst, die jeweiligen Pfarrarchive endgültig im Bistumsarchiv Trier 

zu deponieren. Im Juni 2009 wurde damit begonnen, die vorhandenen Titelaufnahmen aus 

den früheren Verzeichnungstätigkeiten in elektronischer Form zu erfassen, dabei redaktionell 

zu vereinheitlichen und an die aktuell gültigen Verzeichnungsstandards –unter anderem an 

das inzwischen überarbeitete Klassifikationsschema zur Ordnung von Pfarrarchiven– 

anzupassen. Im Dezember 2010 konnten diese Arbeiten abgeschlossen und das zugehörige 

Repertorium vorgelegt werden. 

Nach Aussonderung und Vernichtung der nicht archivwürdigen Unterlagen (vgl. 

Kassationsliste) umfasst der Bestand Pfarrarchiv Maria vom Siege Daubach/Rehbach etwa 1,3 

Regalmeter Schriftgut in 15 Archivkartons. 

 

Kassationsliste 

1. Rechnungsunterlagen: 

Rechnungsbelege (1923/24, 1929-1962, 1971-1984) 

2. Bischöfliche Rundschreiben (1805-1922) 

3. Pfarregemeinderatswahlen: 

Wählerverzeichnis (1983) 

 

 

 

 

IV. Rehbach betreffendes Archivgut im Bistumsarchiv Trier 

 

1. Visitationsprotokolle (Abteilung 40) 

ab 1831 

 

2. Das französische Bistum Trier (Abteilung 52) 

Nr. 594: Pfarrakten Rehbach, 1817 

 

3. Schriftwechsel des Bischöflichen Generalvikariats Trier mit den Pfarreien des Bistums ab 

ca. 1822 (mit Vorakten) (Abteilung 70) 

Nr. 5065 bis 5070: Pfarrei Rehbach, enthalten: weltliche und geistliche Verwaltung, 

Vermögensverwaltung, Bau und Kunst, Stiftungen, 1829-1981 

 

4. Bauakten und Kunstakten (Abteilung 122) 

Nr. 12: Fragebogen zu Bau und Inneneinrichtung der Kirchen der Dekanate Simmern, 

Kreuznach, Zell und Engers, 1847, S. 38: Pfarrei Rehbach 

 

5. Bischöfliches Generalvikariat Trier, Abteilung Bau (Abteilung R-BGV) 

Nr. 1149: Bausachen, enthält u. a.: Rehbach mit Auen, (1958) 1964-1980 

Nr. 2230: Bausachen Rehbach, 1960-1987 



Vorwort PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 4

6. Bischöfliches Generalvikariat Trier, Architekten- und Ingenieurverträge  

(Abteilung R-BGV 5) 

Nr. 90: Renovierung der Willigis-Kapelle in Auen, 1977-1978 

 

7. Bischöfliches Generalvikariat Trier, Abteilung Bau, Karten und Pläne 

(Abteilung R 2000) 

Nr. 647: Kirche Daubach (Grundrisse, Schnitte, Details, Fundamente und Heizkanal), 

1969; Filialkirche Auen (Grundriss und Ansichten), 1977; Kirche Rehbach 

(Heizung – Grundriss Heizraum und Schnitt), 1987 

 

8. Handschriftensammlung (Abteilung 95) 

Nr. 323: Quellen und Materialien zur Geschichte der Pfarreien der Diöcese Trier, 

gesammelt und geordnet von Bischof Joseph von Hommer, ca. 1824-1936; 

hier: Dekanate Kreuznach, St. Goar und Simmern, Bl. 63: Pfarrei Rehbach 

 

 

 

 

V. Literatur 

 

1. Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diöcese Trier, 

Band II: Regierungsbezirk Coblenz, S. 436-438 

 

2. Walter Zimmermann, Die Kunstdenkmäler des Kreises Kreuznach (= Die 

Kunstdenkmäler der Rheinprovinz. Achtzehnter Band, I. Abteilung), Düsseldorf 1935, 

S. 323-324 

 

3. Handbuch des Bistums Trier, hrsg. vom Bischöflichen Generalvikariat, Trier 1952, 

S. 802-803 

 

4. Norbert Ritter, Die Geschichte des Dorfes Rehbach; in: Werner Vogt, Horst Silbermann 

(Redaktion), Aufsätze zur Geschichte des Raumes an der mittleren Nahe: Facharbeiten 

der Mainzer Studienstufe (Heimatkundliche Schriftenreihe des Landkreises Bad 

Kreuznach), Bad Kreuznach 1985, S. 197-258 

 

5. Rainer Seil, Die katholische Schule in Rehbach: Zur Situation des Lehrers Tullius um 

1839; in: Nahekalender: Jahrbuch des Kreises Bad Kreuznach 1994, Seite 157-159 

 

 

 

 

Stefan Nicolay 

 

 

 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Die Pfarrei im Allgemeinen 

 5

B. Akten 
 

B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

B/01.02. Verhältnis zur Mutterpfarrei und Umschreibung des Pfarrbezirks 

0001 
Titel: Verlegung Pfarrei Rehbach 
Enthält: Verkauf von Kirche, Pfarrhaus, Küsterhaus und Grundstücken 
Datierung: 1969/00/00 - 1980/00/00 
 

 
B/01.04. Visitationen 

0002 
Titel: Bischöfliche Rundschreiben 
Datierung: 1816/00/00 - 1865/00/00 
 

0003 
Titel: Visitationsprotokolle der Pfarrei Rehbach 
Enthält: 1821; o. D.; 1874 
Datierung: 1821/00/00 - 1874/00/00 
Umfang: 3 Faszikel 
 

0004 
Titel: Visitationen und kirchliche Statistik Rehbach 
Datierung: 1911/00/00 - 1966/00/00 
 

0005 
Titel: Bischöfliche Rundschreiben etc. 
Darin: Die Schule & die Aufgaben der Seelsorge - Eine Materialmappe (30er Jahre) 
Datierung: 1931/00/00 - 1937/00/00 
 

0006 
Titel: Visitationsberichte Rehbach 
Datierung: 1959/00/00 - 1964/00/00 
 

 
B/01.08. Schriftgutverwaltung 

0007 
Titel: Registratur- und Archivplan 
Datierung: 1938/00/00 



Kirchen, Kapellen, Friedhöfe PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 6

B/02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 
 
B/02.01. Pfarrkirche 

 

0008 
Titel: Varia 
Enthält u. a.: Glocken 1850, Inventar der Pfarrei (1963), Bauplan der Sakristei (1905/06) 
Datierung: 1831/00/00 - 1967/00/00 
 
 

0009 
Titel: Baumaßnahmen Kirchen Rehbach und Daubach 
Enthält: Glocken, Orgel, Sakristei, Heizung mit Kostenanschlägen 
Datierung: 1831/00/00 - 1974/00/00 
 
 

0010 
Titel: Ausgefüllter Fragebogen zu Kirchengebäuden der Pfarrei Rehbach und deren Inventar 
Datierung: 1847/00/00 
Umfang: 2 Bögen (quart) 
 
 

0011 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Rehbach; Kirchenfenster; Heizungsinstallation 
Darin: Wartung der Glocken in Daubach 1970/72 
Datierung: 1937/00/00 - 1960/00/00 
Nachlaufzeit: 1970/00/00 - 1972/00/00 
 
 

0012 
Titel: Neubau Pfarrkirche und Pfarrhaus Daubach I 
Enthält auch: Ausstattung, wie z. B. Orgel, Glocken 
Datierung: 1961/00/00 - 1974/00/00 
 
 

0013 
Titel: Neubau Pfarrkirche und Pfarrhaus Daubach II 
Enthält auch: Ausstattung, wie z. B. Orgel, Glocken 
Datierung: 1961/00/00 - 1974/00/00 
 
 

0014 
Titel: Neubau Pfarrkirche Daubach 
Enthält: Erwerb der notwendigen Grundstücke 
Datierung: 1963/00/00 - 1967/00/00 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kirchen. Kapellen, Friedhöfe 

 7

0015 
Titel: Neubau der Kirche in Daubach 
Enthält: Pläne 
Datierung: 1967/00/00 - 1968/00/00 
Bemerkung: 2 Bände 
 

0016 
Titel: Neubau Pfarrkirche Daubach 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben 
Datierung: 1969/00/00 - 1973/00/00 
 

Zum Verkauf der Kirche in Rehbach siehe Nummer 1. 
Zu einem Inventar der Pfarrkirche siehe auch Nummer 34. 
Zu Unterhaltungs- und Innenrenovierungsmaßnahmen Daubach siehe auch Nummer 63. 
Zu Einnahmen und Ausgaben zum Neubau der Kirche in Daubach siehe Nummer 245. 
Zu Plänen zum Neubau der Pfarrkirche in Daubach siehe Nummer 260. 
 

 
B/02.01.01. Innere Ausstattung der Pfarrkirche 

0017 
Titel: Kostenanschlag über nötige Reparaturen an der Orgel der Pfarrkirche zu Rehbach von 
Orgelbauer Johan Schlaad 
Datierung: 1866/00/00 
Umfang: 1 Bogen 
 

0017a 
Titel: Heizung für die Pfarrkirche 
Datierung: 1954/00/00 – 1957/00/00 
Umfang: 4 Blätter 
 

0018 
Titel: Angebot zur Reinigung und technischen Überarbeitung der Orgel in der Pfarrkirche  
Enthält: Zustandsbeschreibung der vorhandenen Orgel 
Datierung: 1965/00/00 
 

Zur Orgel siehe auch Nummern 9, 12 und 13. 
Zu den Kirchenfenstern siehe Nummer 11. 
Zur Heizungsinstallation siehe auch Nummer 11. 
 

 
B/02.01.02. Äußere Ausstattung der Pfarrkirche 

Zu den Glocken siehe Nummern 8, 9, 11, 12, 13 und 231. 



Kirchen, Kapellen, Friedhöfe PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 8

B/02.02. St. Willigis - Kapelle 

 

0019 
Titel: Bau der St. Willigis-Kapelle zu Auen, ehemals Gehin-Kapelle 
Enthält auch: Umpfarrung der Filiale Auen von Sobernheim zur Pfarrei Rehbach und 
Eigentum am Friedhof 
Datierung: 1909/00/00 - 1913/00/00 
 
 

0020 
Titel: Filialkirche Auen (Willigis-Kapelle) 
Enthält: Streit zwischen Rehbach und Auen, 1952-1953; Erweiterungsbau 1961/62 
Darin: Streit mit Fam. Heimer wegen unberechtigter Inauftraggabe eines Nebenaltars, 1952 
Datierung: 1952/00/00 - 1962/00/00 
 
 

0021 
Titel: Renovierung der Willigis-Kapelle mit Programm und Ansprachenkonzepte zu den 
Feierlichkeiten zu deren Abschluss und zu der Altarweihe 
Datierung: 1967/00/00 - 1979/00/00 
 
 

0022 
Titel: Renovierung der Willigiskapelle Auen 
Enthält: 1. BGV Trier, 2.Arbeitsamt Bad Kreuznach, 3. Landesamt für Denkmalpflege 
Mainz, 4. Verbandsgemeindeverwaltung Sobernheim, 5. Architekturbüro Siegfried Seuring 
Idar-Oberstein, 6. Kreisverwaltung Bad Kreuznach, 7. Jagdverband, 8. Handwerker, 9. 
Duplikate (v. a. Rechnungen)   
Darin: Pläne und Zeichnungen 
Datierung: 1977/00/00 - 1978/00/00 
Vorlaufzeit: 1971/00/00 – 1977/00/00 
Nachlaufzeit: 1979/00/00 – 1980/00/00 
 
 
Zu einem Inventar der Filiale Auen siehe Nummer 34. 
Zu einer Kollekte zum Bau einer kleinen Kirche in Auen siehe Nummer 43. 
 
 
 
 
B/02.03. Gezelinuskapelle 

 

0023 
Titel: Feuerversicherung der Gezelinuskapelle in Auen 
Datierung: 1912/00/00 
Umfang: 4 Blätter 
 
 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kirchen. Kapellen, Friedhöfe 

 9

B/02.20. Friedhöfe 

 

0024 
Titel: Besichtigung des Friedhofs Auen durch den Kreisarzt wegen Neuanlage des Friedhofs 
Datierung: 1910/00/00 
Umfang: 6 Blätter 
 
 
Zum Eigentum am Friedhof siehe Nummer 19. 
 
 
 
 
B/02.21. Religiöse Denkmäler 

 

0025 
Titel: Grabmal des Jägers aus Kurpfalz 
Datierung: 1934/00/00 - 1939/00/00 
 



Kircheneigene Gebäude PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 10

B/03. Kircheneigene Gebäude 
 
 
B/03.01. Pfarrhaus und Nebengebäude 

 

0026 
Titel: Reparatur des Pfarrhauses zu Rehbach 
Datierung: 1831/00/00 - 1838/00/00 
Umfang: 20 Blätter 
 
 

0027 
Titel: Wohnung des Pfarrers zu Rehbach 
Enthält: Renovierung des Pfarrhauses 1879, Bau eines Ökonomiegebäudes, Mietzahlungen 
des Pfarrers 
Datierung: 1851/00/00 - 1879/00/00 
Umfang: 7 Blätter 
 
 

0028 
Titel: Pfarrhaus und -grundstücke in Rehbach und Daubach 
Enthält auch: Instandhaltung und Betrieb der Haustechnik 
Datierung: 1856/00/00 - 1979/00/00 
 
 

0029 
Titel: Neubau Pfarr- und Küsterhaus Daubach 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben 
Datierung: 1969/00/00 - 1974/00/00 
 
 
Zum Verkauf des Pfarrhauses Rehbach siehe Nummer 1. 
Zu Inventaren der Pfarrei und des Pfarrhauses siehe Nummern 8 und 34. 
Zu Kostenvoranschlägen verschiedener Baumaßnahmen siehe Nummer 65. 
Zu Plänen zum Neubau des Pfarrhauses in Daubach siehe Nummer 260. 
 
 
 
 
 
B/03.04. Küsterhaus 

 
Zum Verkauf des Küsterhauses Rehbach siehe Nummer 1 
Zu Einnahmen und Ausgaben zum Neubau des Küsterhauses in Daubach siehe Nummer 245. 
Zu Plänen zum Neubau des Küsterhauses in Daubach siehe Nummer 260. 
 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Pfarrgemeinde 

 11

B/04. Pfarrgemeinde 
 
 
B/04.01. Statistik 

 

0030 
Titel: Auflistung der Katholiken in Winterbach, Winterburg, Pferdsfeld, Ippenscheid, 
Gebroth, Eckweiler, Daubach, Rehbach und Auen b. Monzingen 
Schätzung: ca. 1961 
Datenschutz bis: 2080 
 
 
Zur kirchlichen Statistik siehe auch Nummer 4. 
 
 
 
 
 
B/04.03. Pfarrgemeinderat 

 

0031 
Titel: Konzept eines Antrags der Wahlversammlung zum Kirchenvorstand der Pfarrei 
Rehbach auf Wegfall der Kirchengemeindevertretung 
Datierung: 1896/00/00 
Umfang: 1 Bogen 
 



Pfarrklerus PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 12

B/05.Pfarrklerus 
 
 
B/05.04. Vakanzen 

 

0032 
Titel: Besetzung der Pfarrstelle Rehbach 
Enthält: Versehung der Pfarrei Rehbach durch die Franziskaner in Spabrücken 1740; 
Amtseinführung des Sukkursal-Pfarrers Johann Trieb und Mitteilung über dessen Tod; 
Hindernisse bei der Besetzung der Pfarrstelle; Mitteilung über die Ernennung des Pfarrers 
Hellbach   
Datierung: 1740/00/00 - 1839/00/00 
Umfang: 8 Blätter 
 
 

0033 
Titel: Abteilungsprotokolle der Pfarrei Rehbach 
Schätzung: 1825/00/00 - 1871/00/00 
 
 

0034 
Titel: Verhandlung über die Aufnahme der vakanten Pfarrstelle Rehbach 
Darin: 1. Zuschüsse des Bistums zur Verwaltung der Pfarrei, etc.; 2. Inventare Pfarrkirche, 
Filiale Auen, Pfarrhaus 
Datierung: 1872/00/00 - 1967/00/00 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Diensteinkommen des Pfarrklerus 

 13

B/06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 
 
B/06.01. Diensteinkommen des Pfarrers 

 

0035 
Titel: Einkommen des Pfarrers zu Rehbach 
Enthält: Dienststelleneinkommen, Abgabe von Brandholz an den Pfarrer, Revision der 
Gehaltskompetenz der linksrheinischen Pfarreien, freiwilliger Beitrag von Rehbacher Bürgern 
Datierung: 1788/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 7 Blätter 
 
 

0036 
Titel: Staatszulage für die Pfarrstelle Rehbach 
Datierung: 1837/00/00 - 1875/00/00 
Umfang: 7 Blätter 
 
 

0037 
Titel: Diensteinkommen des Pfarrklerus Rehbach 
Datierung: 1867/00/00 - 1966/00/00 
 
 
Zum Pfarrstelleneinkommen siehe auch Nummer 66. 
 



Schule PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 14

B/08. Schule 
 
 
B/08.01. Schulgeschichte 

 

0038 
Titel: Verwaltung der katholischen Schule zu Auen 
Enthält: Inventare, Schulinspektion, Schulprüfung, Handarbeitsunterricht, Schulkapital, 
Schulentlassung, Schulvorstand, Antrag auf Aufhebung der Schule, Versäumnisliste, Bau 
einer evangelischen Schule zu Auen 
Datierung: 1838/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 31 Blätter 
 
 

0039 
Titel: Eigentumsrechte an dem alten Schulhaus in Auen 
Datierung: 1864/00/00 - 1872/00/00 
Umfang: 15 Blätter 
 
 
 
 
 
B/08.02. Schulaufsicht 

 

0040 
Titel: Schullehrerstelle zu Auen 
Enthält auch: Beschwerde des Bernhard Lersch aus Langenthal gegen Lehrer Schmitt wegen 
einer gegen seine Tochter verhängten Strafe 
Datierung: 1837/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 22 Blätter 
 
 

0041 
Titel: Schulwesen Rehbach 
Enthält u. a.: Auflösung der Auener Bekenntnisschule 1938 
Datierung: 1868/00/00 - 1971/00/00 
 
 

0042 
Titel: Protokollbuch des Orts-Schulvorstandes Rehbach 
Datierung: 1882/00/00 - 1908/00/00 
 
 
Zu „Schule und die Aufgaben der Seelsorge“ siehe auch Nummer 5. 
Zu Schule siehe auch Nummer 58. 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Sakramente und Liturgie 

 15

B/09. Sakramente und Liturgie 
 
 
B/09.04. Altarsakrament/Eucharistiefeier/Gottesdienst 

 

0043 
Titel: Bittschrift der Katholiken aus Auen an die kurfürstlich-pfälzische Landesregierung zu 
Mannheim um Erlaubnis zur Feier der Gottesdienste im Rathaus, um Unterstützung des 
Pastors zu Rehbach durch einen weiteren Franziskaner-Pater aus Spabrücken und um 
Kollektenerlaubnis zum Bau einer kleinen gemeinschaftlichen Kirche für Reformierte und 
Katholiken 
Datierung: 1791/00/00 
Umfang: 2 Bögen 
 
 
B/09.04.01. Gottesdienstordnung 
 

0044 
Titel: Gottesdienst, Ewiges Gebet, Mission Rehbach 
Datierung: 1935/00/00 - 1947/00/00 
 
 

0045 
Titel: Gottesdienstordnung Rehbach 
Datierung: 1964/00/00 - 1965/00/00 
 
 

0046 
Titel: Gottesdienstordnung Rehbach 
Datierung: 1965/00/00 - 1967/00/00 
 
 
 
 
 
B/09.06. Ehesakrament 

 

0047 
Titel: Brautexamensniederschriften Rehbach 
Datierung: 1959/00/00 - 1966/00/00 
 



Pastorale Betreuung PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 16

B/10. Pastorale Betreuung 
 
 
B/10.01. Pfarramtliche Informationsmittel 

 
Serientitel: Pfarrbriefe Rehbach 
 

Datierung: 1959/00/00 0048 

Datierung: 1960/00/00 - 1961/00/00 0049 

Datierung: 1961/00/00 - 1962/00/00 0050 

Datierung: 1962/00/00 - 1963/00/00 0051 

Datierung: 1967/03/00 - 1968/11/00 0052 

Datierung: 1968/00/00 - 1978/00/00 0053 
 
 
Gemeinsame Pfarrbriefe Seesbach-Rehbach finden sich im Archiv der Pfarrei St. Laurentius 
Seesbach. 
 
 
 
 
 
B/10.02. Besondere Seelsorge 

 

0054 
Titel: Seelsorge Rehbach 
Darin: Teilnehmer der Hl. Rock-Wallfahrt 1933 
Datierung: 1915/00/00 - 1973/00/00 
Datenschutz bis: 2073 
 
 
 
 
 
B/10.04. Borromäusverein 

 

0055 
Titel: Inventar der Pfarrbücherei Rehbach 
Schätzung: ca. 1925/00/00 
 
 

0056 
Titel: Borromäusverein Rehbach 
Darin: Verschiedene Strafsachen, 1909 - 1912 
Datierung: 1937/00/00 - 1950/00/00 
Vorlaufzeit: 1909/00/00 - 1912/00/00 
 
 
Zur Borromäus-Bibliothek siehe auch Nummer 60. 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Pastorale Betreuung 

 17

B/10.06. Erwachsenenarbeit und Seniorenarbeit 

 
Zu Predigtfragmenten 1927-1940 (1942) siehe Nummer 259. 
 
 
 
 
 
B/10.08. Diaspora und Mission 

 

0057 
Titel: Päpstliches Werk der Glaubensverbreitung/Weltmission - Spenden Rehbach 
Datierung: 1957/00/00 - 1961/00/00 
 
 

0058 
Titel: Missionssonntage, Schule, Caritas Rehbach 
Enthält auch: Jahresbericht der Pfarrbibliothek 1966 
Datierung: 1963/00/00 - 1967/00/00 
 
 
Zu Mission und Diaspora siehe auch Nummer 60. 
 



Caritas und Sozialarbeit PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 18

B/11. Caritas und Sozialarbeit 
 
 

0059 
Titel: Caritative Fürsorge I 
Enthält: 1. Caritas-Sammlungen (1958-1962); 2. Belege (1934-1948); 3. Rundschreiben 
(1934-1947) und ökumenische Sozialstation Rüdesheim-Stromberg (1975-1980)  
Datierung: 1934/00/00 - 1980/00/00 
 
 

0060 
Titel: Caritative Fürsorge II 
Enthält: 1. Borromäus-Bibliothek (1934-1949); 2. Mission/Diaspora (1935-1939, 1967-1977) 
Datierung: 1934/00/00 - 1977/00/00 
 
 
Zu Caritas siehe auch Nummer 58. 
 
 
 
 
 
B/11.02. Pfarrcaritas 

 
Zu Caritas-Sammlungen siehe Nummer 59. 
 
 
 
 
 
B/11.04. Caritative Anstalten 

 
Zur ökumenischen Sozialstation Rüdesheim-Stromberg siehe Nummer 59. 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kirchenvermögensverwaltung 

 19

B/13. Kirchenvermögensverwaltung 
 
 
B/13.01. Kirchenvermögensverwaltung allgemein 

 

0061 
Titel: Verwaltung des Vermögens der Pfarrei Rehbach 
Enthält: Aufforderung zur Einreichung des Budgets pro 1866; finanzielle Situation der 
Pfarrei vor der Französischen Besetzung 
Datierung: 1816/00/00 - 1866/00/00 
Umfang: 2 Bögen 
 
 
Siehe auch Nummer 232. 
 
 
 
B/13.02. Kapitalien 

 

0062 
Titel: Revisionen der Kirchenkasse zu Rehbach 
Datierung: 1845/00/00 - 1866/00/00 
Umfang: 16 Blätter 
 
 
 
B/13.03. Liegende Güter 

 

0063 
Titel: Grundstücksangelegenheiten Rehbach/Daubach 
Darin: Unterhaltungs- und Innenrenovierungsmaßnahmen Daubach, 1970 - 1979 
Datierung: 1829/00/00 - 1895/00/00 
Nachlaufzeit: 1970/00/00 - 1979/00/00 
 
 

0064 
Titel: Grundstücksangelegenheiten der Pfarrgemeinde Rehbach 
Enthält vor allem: Kaufvertrag zwischen den Brüdern Johann und Philipp Jakob Fürst und 
der katholischen Kirchengemeinde Rehbach über deren Wohnhaus und Garten, 1770 
(Original, Abschrift und Fotokopie des Originals) 
Datierung: 1836/00/00 - 1913/00/00 
Vorlaufzeit: 1770/00/00 
Nachlaufzeit: 1942/00/00 
Umfang: 22 Blätter 
 
 

0064a 
Titel: Grundstücksangelegenheiten Rehbach/Daubach 
Datierung: 1884/00/00 - 1981/00/00 
 



Kirchenvermögensverwaltung PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 20

0065 
Titel: Grundbesitz (Pachtverträge) 
Darin: Kostenvoranschläge, Baumaßnahmen (1922 - 1938) 
Datierung: 1928/00/00 - 1954/00/00 
Vorlaufzeit: 1922/00/00 
 
 

0066 
Titel: Vermögensverwaltung, Rehbach 
Enthält vor allem: Grundstücke, Pfarrstelleneinkommen, Schuldenverwaltung 
Datierung: 1960/00/00 - 1966/00/00 
Vorlaufzeit: 1940/00/00 
 
 
Zum Verkauf von Grundstücken im Zusammenhang mit der Verlegung der Pfarrei siehe 
Nummer 1. 
Zu Grundsteuersachen siehe Nummer 231. 
 
 
 
B/13.03.03. Verkäufe und Ankäufe 

 
Zum Erwerb der Grundstücke für den Neubau der Pfarrkirche in Daubach siehe Nummer 14. 
 
 
 
B/13.03.05. An- und Versteigerung von Liegenschaften 

 

0067 
Titel: Ersteigerung einer Wiese in Rehbach durch die katholische Kirchengemeinde 
Datierung: 1885/00/00 
 
 
 
B/13.04. Kirchliches Zweckvermögen 

 
 
B/13.04.01. Jahresrechnungen Rehbach 
 
Serientitel: Jahresrechnung Rehbach 

Datierung: 1826/00/00 0068 

Datierung: 1827/00/00 0069 

Datierung: 1828/00/00 0070 

Datierung: 1829/00/00 0071 

Datierung: 1830/00/00 0072 

Datierung: 1831/00/00 0073 

Datierung: 1832/00/00 0074 

Datierung: 1833/00/00 0075 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Jahresrechnungen Rehbach 

 21

Datierung: 1834/00/00 0076 

Datierung: 1835/00/00 0077 

Datierung: 1836/00/00 0078 

Datierung: 1837/00/00 0079 

Datierung: 1838/00/00 0080 

Datierung: 1839/00/00 0081 

Datierung: 1840/00/00 0082 

Datierung: 1841/00/00 0083 

Datierung: 1842/00/00 0084 

Datierung: 1843/00/00 0085 

Datierung: 1844/00/00 0086 

Datierung: 1845/00/00 0087 

Datierung: 1846/00/00 0088 

Datierung: 1847/00/00 0089 

Datierung: 1848/00/00 0090 

Datierung: 1849/00/00 0091 

Datierung: 1850/00/00 0092 

Datierung: 1851/00/00 0093 

Datierung: 1852/00/00 0094 

Datierung: 1853/00/00 0095 

Datierung: 1854/00/00 0096 

Datierung: 1855/00/00 0097 

Datierung: 1856/00/00 0098 

Datierung: 1857/00/00 0099 

Datierung: 1858/00/00 0100 

Datierung: 1859/00/00 0101 

Datierung: 1860/00/00 0102 

Datierung: 1861/00/00 0103 

Datierung: 1862/00/00 0104 

Datierung: 1863/00/00 0105 

Datierung: 1864/00/00 0106 

Datierung: 1865/00/00 0107 

Datierung: 1866/00/00 0108 

Datierung: 1867/00/00 0109 

Datierung: 1868/00/00 0110 

Datierung: 1869/00/00 0111 

Datierung: 1870/00/00 0112 

Datierung: 1871/00/00 0113 
enthält auch: Belege 

Datierung: 1872/00/00 0114 

Datierung: 1873/00/00 0115 



Jahresrechnungen Rehbach PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 22

Datierung: 1874/00/00 0116 

Datierung: 1875/00/00 0117 

Datierung: 1876/00/00 0118 

Datierung: 1877/00/00 0119 

Datierung: 1878/00/00 0120 

Datierung: 1879/00/00 0121 

Datierung: 1880/00/00 0122 

Datierung: 1881/00/00 0123 

Datierung: 1882/00/00 0124 

Datierung: 1883/00/00 0125 

Datierung: 1885/00/00 0126 

Datierung: 1886/00/00 0127 

Datierung: 1887/00/00 0128 

Datierung: 1888/00/00 0129 

Datierung: 1889/00/00 0130 

Datierung: 1890/00/00 0131 

Datierung: 1891/00/00 0132 

Datierung: 1892/00/00 0133 

Datierung: 1894/00/00 – 1895/00/00 0134 
Datierung: 1895/00/00 – 1896/00/00 0135 

Datierung: 1896/00/00 – 1897/00/00 0136 

Datierung: 1897/00/00 – 1898/00/00 0137 

Datierung: 1898/00/00 – 1899/00/00 0138 

Datierung: 1899/00/00 – 1900/00/00 0139 

Datierung: 1900/00/00 – 1901/00/00 0140 

Datierung: 1901/00/00 – 1902/00/00 0141 

Datierung: 1902/00/00 – 1903/00/00 0142 

Datierung: 1903/00/00 – 1904/00/00 0143 

Datierung: 1904/00/00 – 1905/00/00 0144 

Datierung: 1905/00/00 – 1906/00/00 0145 

Datierung: 1906/00/00 – 1907/00/00 0146 

Datierung: 1907/00/00 – 1908/00/00 0147 
2 Exemplare 

Datierung: 1908/00/00 – 1909/00/00 0148 

Datierung: 1909/00/00 – 1910/00/00 0149 

Datierung: 1910/00/00 – 1911/00/00 0150 

Datierung: 1911/00/00 – 1912/00/00 0151 

Datierung: 1912/00/00 – 1913/00/00 0152 

Datierung: 1913/00/00 – 1914/00/00 0153 

Datierung: 1914/00/00 – 1915/00/00 0154 

Datierung: 1915/00/00 – 1916/00/00 0155 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Jahresrechnungen Rehbach 

 23

Datierung: 1916/00/00 – 1917/00/00 0156 

Datierung: 1917/00/00 – 1918/00/00 0157 

Datierung: 1918/00/00 – 1919/00/00 0158 

Datierung: 1919/00/00 – 1920/00/00 0159 

Datierung: 1920/00/00 – 1921/00/00 0160 

Datierung: 1921/00/00 – 1922/00/00 0161 

Datierung: 1922/00/00 – 1923/00/00 0162 

Datierung: 1923/00/00 – 1924/00/00 0163 

Datierung: 1924/00/00 – 1925/00/00 0164 

Datierung: 1925/00/00 – 1926/00/00 0165 

Datierung: 1926/00/00 – 1950/00/00 0166 
Enthält nur: Haushaltsvoranschläge 

Datierung: 1928/00/00 – 1929/00/00 0167 

Datierung: 1929/00/00 – 1930/00/00 0168 

Datierung: 1930/00/00 – 1931/00/00 0169 

Datierung: 1931/00/00 – 1932/00/00 0170 

Datierung: 1932/00/00 – 1933/00/00 0171 

Datierung: 1933/00/00 – 1934/00/00 0172 

Datierung: 1934/00/00 – 1935/00/00 0173 

Datierung: 1935/00/00 – 1936/00/00 0174 

Datierung: 1936/00/00 – 1937/00/00 0175 

Datierung: 1937/00/00 – 1938/00/00 0176 

Datierung: 1939/00/00 – 1940/00/00 0177 

Datierung: 1940/00/00 – 1941/00/00 0178 

Datierung: 1941/00/00 – 1942/00/00 0179 

Datierung: 1942/00/00 – 1943/00/00 0180 

Datierung: 1943/00/00 – 1944/00/00 0181 

Datierung: 1944/00/00 – 1945/00/00 0182 

Datierung: 1945/00/00 – 1946/00/00 0183 

Datierung: 1946/00/00 – 1947/00/00 0184 

Datierung: 1947/00/00 – 1948/00/00 0185 

Datierung: 1948/04/00 – 1948/06/00 0186 

Datierung: 1948/00/00 – 1949/00/00 0187 

Datierung: 1949/00/00 – 1950/00/00 0188 

Datierung: 1950/00/00 – 1951/00/00 0189 

Datierung: 1951/00/00 – 1952/00/00 0190 

Datierung: 1952/00/00 – 1953/00/00 0191 

Datierung: 1953/00/00 – 1954/00/00 0192 
Enthält auch: Haushaltsplan 

Datierung: 1954/00/00 – 1955/00/00 0193 
Enthält auch: Haushaltsplan 



Jahresrechnungen Rehbach PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 24

Datierung: 1955/00/00 – 1956/00/00 0194 
Enthält auch: Haushaltsplan 

Datierung: 1956/00/00 – 1957/00/00 0195 
Enthält auch: Haushaltsplan 

Datierung: 1957/00/00 – 1958/00/00 0196 
Enthält auch: Haushaltsplan 

Datierung: 1958/00/00 – 1959/00/00 0197 
Enthält auch: Haushaltsplan 

Datierung: 1959/00/00 – 1960/00/00 0198 
Enthält auch: Haushaltsplan 

Datierung: 1961/00/00 0199 

Datierung: 1969/00/00 0200 

Datierung: 1970/00/00 0201 

Datierung: 1971/00/00 0202 
 
 
Serientitel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rehbach 

Datierung: 1972/00/00 0203 

Datierung: 1973/00/00 0204 

Datierung: 1974/00/00 0205 

Datierung: 1975/00/00 0206 

Datierung: 1976/00/00 0207 

Datierung: 1977/00/00 0208 
2 Exemplare 

Datierung: 1978/00/00 0209 
2 Exemplare 

Datierung: 1979/00/00 0210 
2 Exemplare 

Datierung: 1980/00/00 0211 
2 Exemplare 

Datierung: 1981/00/00 0212 
Enthält auch: Entwurf 

Datierung: 1982/00/00 0213 
2 Exemplare 

Datierung: 1983/00/00 0214 

Datierung: 1984/00/00 0215 

Datierung: 1985/00/00 0216 

Datierung: 1986/00/00 0217 
 
 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kirchenvermögensverwaltung 

 25

B/13.07. Forderungen 

 
 
B/13.07.01. Schuldner der Pfarrei 
 

0218 
Titel: Schuldner der Pfarrei Rehbach 
Datierung: 1863/00/00 - 1886/00/00 
Umfang: 7 Blätter 
 
 
 
 
B/13.07.02. Kirchliche Steuern 
 

0219 
Titel: Hebeliste der katholischen Filialisten von Auen, Pfarrei Rehbach pro 1911/12 und 
Hebeliste der Kirchensteuer-Umlagen der katholischen Pfarrgemeinde Rehbach pro 1911/12 
Datierung: 1911/00/00 
 
 

0220 
Titel: Hebeliste 
Datierung: 1936/00/00 - 1938/00/00 
 
 

0221 
Titel: Hebeliste der kirchlichen Umlage 
Datierung: 1938/00/00  
 
 

0222 
Titel: Hebeliste der kirchlichen Umlage 
Datierung: 1949/00/00 
 
 
 
 
B/13.09. Spende, Schenkungen, Stiftungen, Erbschaften, Testamente 

 

0223 
Titel: Messestiftungen zugunsten der Pfarrei Rehbach 
Datierung: 1832/00/00 - 1909/00/00 
Umfang: 15 Blätter 
 
 

0224 
Titel: Messestiftungen 
Datierung: 1875/00/00 - 1944/00/00 
 



Kirchenvermögensverwaltung PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 26

B/13.10. Verbindlichkeiten 

 
Zur Schuldenverwaltung siehe Nummer 66. 
 
 
 
 
B/13.11. Versicherungen 

 

0225 
Titel: Versicherungen Rehbach/Daubach 
Datierung: 1899/00/00 - 1977/00/00 
 
 

0226 
Titel: Versicherungen Rehbach 
Datierung: 1934/00/00 - 1962/00/00 
 
 
Siehe auch Nummer 231. 
 
 
 
 
B/13.12. Kirchenvorstand/Pfarrverwaltungsrat 

 
 
B/13.12.01. Wahlen zum Kirchenvorstand/Pfarrverwaltungsrat 
 

0227 
Titel: Kirchenvorstand und Kirchengemeindevertretung Rehbach 
Enthält: Anfrage über die ordnungsgemäße Konstituierung des Kirchenrats zu Rehbach mit 
Abschrift der betreffenden Bestimmungen, 1861; Niederschrift über die Wahl von 2 
Kirchenvorstehern und 6 Kirchengemeindevertretern für Rehbach, 1893  
Datierung: 1861/00/00 - 1893/00/00 
Umfang: 6 Blätter 
 
 

0228 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 
Datierung: 1876/00/00 - 1977/00/00 
 
 
 
B/13.12.02. Sitzungen des Kirchenvorstands/Pfarrverwaltungsrats 
 

0229 
Titel: Kirchenvorstandssitzungen 
Datierung: 1942/00/00 - 1964/00/00 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kirchenvermögensverwaltung 

 27

B/13.13. Kirchenrechner 

 

0230 
Titel: Kirchenrechner zu Rehbach 
Datierung: 1840/00/00 - 1868/00/00 
Umfang: 7 Blätter 
 
 
 



Varia PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 28

B/15. Varia 
 

0231 
Titel: Varia 
Enthält vor allem: 1. Abgabe von Metall zu Kriegszwecken (Glocken etc.) 1942-1944; 2. 
Grundsteuersachen; 3. Versicherungsscheine 
Datierung: 1869/00/00 - 1958/00/00 
 
 

0232 
Titel: Varia 
Enthält vor allem: Finanzverwaltung (Rechnungen) 
Schätzung: 1930/00/00 - 1939/00/00 
 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Amtsbücher 

 29

C. Amtsbücher 
 

1. Erstkommunikanten- und Firmlingsverzeichnis 

0233 
Titel: Erstkommunikanten- und Firmlingsverzeichnis 
Enthält: Erstkommunikanten 1916-1966, Firmlinge 1919, 1924, 1929, 1934, 1939, 1944. 
1949, 1954 und 1964 
Datierung: 1916/00/00 - 1966/00/00 
Alte Archivsignatur: 71,244 Nr. 1 
 

Zu Erstkommunikanten 1873-1916 und Firmlingen 1890-1915 siehe Nummer 236. 
 

 
2. Kollektenbücher 

0234 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/00/00 - 1967/00/00 
 

0235 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1968/00/00 - 1981/00/00 
 

 
3. Lagerbücher 
 

0236 
Titel: Lagerbuch und Chronik der Pfarrei Rehbach, begonnen von Pfarrer Blindert 
Darin: 1. Anniversarien Rehbach 1893 - 1989 (lose); 2. Erstkommunikanten 1873 - 1916; 3. 
Firmungen 1890 - 1915  
Datierung: 1866/00/00 - 1926/00/00 
 
 

0237 
Titel: Lagerbuch und Chronik der Pfarrei Rehbach, begonnen von Pfarrer Nussbaum 
Datierung: 1916/00/00 - 1967/00/00 
 
 

0238 
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Rehbach (leer bis auf Stempel der Visitatoren) 
Datierung: 1959/00/00 
 
 
Zu Lagerbucheinträgen siehe auch Nummer 239. 



Amtsbücher PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 30

4. Protokollbücher 
 

0239 
Titel: Protokollbuch des katholischen Kirchenvorstands Rehbach 
Darin: Lagerbuch (Einträge 1823 - 1945) 
Datierung: 1875/00/00 - 1969/00/00 
 

 
5. Rechnungsbücher 

0240 
Titel: Kassenbuch der Kirchenkasse 
Datierung: 1916/00/00 - 1937/00/00 
 

0241 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1937/00/00 - 1944/00/00 
 

0242 
Titel: Kassenbuch (nicht Kirchenkasse, s. Begleitschreiben v. Meurers) 
Datierung: 1938/00/00 - 1963/00/00 
 

0243 
Titel: Kassenbuch der Pfarrei Rehbach 
Datierung: 1944/00/00 - 1962/00/00 
 

0244 
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Rehbach 
Datierung: 1963/00/00 - 1972/00/00 
 

0245 
Titel: Einnahmen und Ausgaben zum Neubau der Kirche und des Küsterhauses in Daubach 
Datierung: 1969/00/00 - 1974/00/00 
 

0246 
Titel: Kontoführung Pfarrei Rehbach 
Enthält: Sparbücher 
Datierung: 1973/00/00 - 1987/00/00 
 

0247 
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Rehbach in Daubach 
Datierung: 1974/00/00 - 1987/00/00 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Amtsbücher 

 31

6. Stiftungsbuch 
 

0248 
Titel: Messestiftungsbuch 
Datierung: 1932/00/00 - 1949/00/00 
 
 
 
7. Verkündigungsbücher 
 
Serientitel: Verkündigungsbuch 
 

Datierung: 1895/00/00 - 1906/00/00 0249 

Datierung: 1906/00/00 - 1914/00/00 0250 

Datierung: 1914/00/00 - 1918/00/00 0251 

Datierung: 1918/00/00 - 1922/00/00 0252 

Datierung: 1922/00/00 - 1933/00/00 0253 

Datierung: 1934/00/00 - 1942/00/00 0254 

Datierung: 1942/00/00 - 1947/00/00 0255 

Datierung: 1948/00/00 - 1951/00/00 0256 

Datierung: 1951/00/00 - 1954/00/00 0257 

Datierung: 1954/00/00 - 1958/00/00 0258 

Datierung:  958/00/00 - 1959/00/00 0259 
Vorlaufzeit: 1927/00/00 - 1942/00/00 
Darin: Fragmente von Predigten 1927-1940 (1942) 

 
 
 
 
 
 
 
 
D. Karten und Pläne 
 

0260 
Titel: Neubau Kirche sowie Pfarr- und Küsterhaus Daubach 
Enthält: Pläne 
Datierung: 1968/00/00 - 1969/00/00 
 
 



Kreuzindex PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 32

Kreuzindex 
 
 

Abteilungsprotokolle Rehbach     0033, 0034 
Anniversarien, Rehbach     0236 
Archivplan     0007 
Assmann, Jakob (Kirchenrechner zu Rehbach)     0230 
Auen     0008, 0019-0024, 0030, 0034, 0038-0041, 0043, 0219 
 

Barth, N.N. (Lehrer zu Auen)     0040 
Baum, N.N. (Wirt in Langenthal)     0040 
Baumaßnahmen     0065 
Begräbnisplatz, Auen     0024 
Bertram, N.N. (Lehrer in Rehbach)     0227 
Bibliothek     0059 
Bischöfliche Rundschreiben     0002, 0005 
Blattau, Henriette geb. Schneider     0223 
Blattau, Johann     0223 
Blattau, Peter (aus Daubach)     0223 
Blindert, Peter (Pfarrer in Rehbach)     0061 
Borromäus-Bibliothek     0059 
Borromäusverein     0056 
Brautexamensniederschriften, Rehbach     0047 
 

Caritas     0058 
Christ, Philipp (Schulvorstand)     0038 
Chronik     0237 
Chronik, Rehbach     0236 
Collet, Heinrich (Pfarrer in Staudernheim)     0032 
 

Daubach     0009, 0011-0016, 0029, 0030, 0053, 0059, 0060, 0063, 0064a, 0225, 0228, 0235, 
0245-0247, 0260, 0059 

Diensteinkommen Rehbach     0037 
Dockendorff, Josef (Lehrer in Auen)     0038 
Dommermuth, Conrad (Pfarrer)     0223 
 

Eckweiler     0030 
Engbart, Peter (Kirchenrechner zu Rehbach)     0230 
Engbarth, Peter     0026 
Engelbarth, Peter (Kirchenrat in Rehbach)     0026 
Erstkommunion     0233, 0236 
Erweiterungsbau, Auen     0020 
Ewiges Gebet, Rehbach     0044 
 

Feuerversicherungsanstalt     0023 
Finanzverwaltung     0232 
Firmung     0233, 0236 
Franziskanerkloster Spabrücken     0032, 0043 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kreuzindex 

 33

Friedhof, Auen     0024 
Friedhof, Rehbach     0019 
Fuhr, Dorothea geb. Messer (aus Daubach)     0218 
Fuhr, Johann Simon (Leineweber in Daubach)     0218 
Fürst, Johann     0064 
Fürst, Philipp Jakob     0064 
 

Gebroth     0030 
Gehinkapelle, Auen     0019 
Gezelinuskapelle, Auen     0023 
Glocken     0231 
Glocken, Daubach     0009, 0011-0013 
Glocken, Rehbach     0008, 0009 
Gottesdienst, Rehbach     0044 
Gottesdienstordnung     0045, 0046 
Grundbesitz     0065 
Grundsteuersachen     0231 
Grundstücke     0066 
Grundstücksangelegenheiten     0063-0064a, 0067 
 

Hardt, Peter (Kirchenrechner zu Rehbach)     0230 
Haushaltsvoranschläge     0166 
Hebeliste     0219, 0220 
Heilig Rock-Wallfahrt 1933, Teilnehmer     0054 
Heimer, Familie     0020 
Heizung, Kirche Daubach     0009 
Heizung, Rehbach     0009, 0011 
Helbach, Jakob Bernhard (Pfarrer in Rehbach)     0027 
Heling, Katharina     0223 
Holper, Markus (Pfarrer in Rech)     0223 
Hommer, Josef von (Bischof)     0026 
 

Inventare     0008, 0034 
Ippenschied     0030 
 

Jäger aus Kurpfalz     0025 
 

Kapelle, Auen     0008, 0019-0022 
Kassenbuch     0241-0244, 0247 
Kirche, Daubach     0009, 0012-0016, 0245, 0260 
Kirche, Rehbach     0008-0011, 0034 
Kirchengemeindevertretung, Rehbach     0031, 0227 
Kirchenkasse     0062, 0240 
Kirchenrechner     0230 
Kirchensteuer     0222 
Kirchenvorstand     0227-0229, 0239 
Kirchhof, Auen     0024 
Kirchliche Statistik     0004 
Kirchliche Umlage     0221, 0222 



Kreuzindex PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) 

 34

Kollektenbuch     0234, 0235 
Kurpfalz     0025 
Küsterhaus, Daubach     0029, 0245, 0260 
 

Lagerbuch     0236-0239 
Landesregierung zu Mannheim     0043 
Langenthal     0038, 0040 
Lersch, Bernhard (aus Langenthal)     0040 
 

Mannheim     0043 
Mannheim, Landesregierung     0043 
Messer, Dorothea verh. Fuhr (aus Daubach)     0218 
Messestiftungen     0223, 0224, 0248 
Metallabgaben     0231 
Mission     0044, 0059 
Missionssonntage     0058 
Müller, N.N. (Lehrer in Seesbach)     0040 
Müss, N.N. (Lehrer in Auen)     0038 
Müss, N.N. (Schulamtsaspirant)     0040 
 

Nebenaltar, Auen     0020 
Nussbaum, Johann (Pfarrer in Rehbach)     0237 
Nussbaum     0038 
 

Oekonomiegebäude, Rehbach     0027 
ökumenische Sozialstation Rüdesheim-Stromberg     0060 
Orgel, Daubach     0009 
Orgel, Rehbach     0009, 0017, 0018 
Orts-Schulvorstand Rehbach     0042 
 

Päpstliches Werk der Glaubensverbreitung     0057 
Paul, Carl     0038 
Pfarhaus, Daubach     0012, 0013 
Pfarr- und Küsterhaus, Daubach     0029 
Pfarrbibliothek     0058 
Pfarrbriefe     0048-0053 
Pfarrbücherei     0055 
Pfarrhaus, Daubach     0028, 0029, 0260 
Pfarrhaus, Rehbach     0026-0028, 0034 
Pfarrkirche, Heizung     0017a 
Pfarrstelle, Rehbach     0032 
Pfarrstelleneinkommen, Rehbach     0035-0037, 0066 
Pferdsfeld     0030 
Predigtfragmente     0259 
Provinzial-Feuerversicherungsanstalt     0023 
 



PA Daubach/Rehbach St. Maria vom Siege (1100,65) Kreuzindex 

 35

Registraturplan     0007 
Renovierung Daubach/Rehbach     0063 
Rüdesheim-Stromberg, Sozialstation     0060 
Rundschreiben, bischöfliche     0002, 0005 
 

Sakristei, Daubach     0009 
Sakristei, Rehbach     0009 
Sax, Philipp     0218 
Schlaad, Johann (Orgelbauer)     0017 
Schappert, Jakob     0038 
Schmitt, N.N. (Lehrer zu Auen)     0040 
Schneider, Henriette verh. Blattau     0223 
Schorck, Georg (Pfarrer in Sobernheim)     0032 
Schuldenverwaltung     0066 
Schule     0005, 0058 
Schule, Auen     0041 
Schulhaus, Auen     0039 
Schulvorstand, Rehbach     0042 
Schulwesen     0041 
Seuring, Siegfried (Architekt, Idar-Oberstein)     0022 
Sobernheim     0032, 0038 
Sozialstation Rüdesheim-Stromberg, ökumenische     0060 
Spabrücken     0032, 0043, 0246 
Statistik, kirchliche     0004 
Staudernheim     0032 
Sterlinko, Cornelius (Lehrer in Auen)     0038 
Strafsachen     0056 
 

Trieb, Johann (Pfarrer in Rehbach)     0032 
 

Umlage, kirchliche     0221, 0222 
Umpfarrung, Auen     0019 
Utsch, Friedrich Wilhelm (Jäger aus Kurpfalz)     0025 
 

Verkündigungsbuch     0249-0259 
Verlegung Pfarrei Rehbach     0001 
Vermögensverwaltung, Rehbach     0061 
Versicherungen     0225, 0226, 0231 
Visitation     0003, 0004, 0006 
 

Weltmission     0057 
Windeck, Johann Josef Matthias Ignaz (Pfarrer in Sobernheim)     0032, 0223 
Winterbach     0030 
Winterburg     0030 
Züllighoven, Bartholomäus (Pfarrer in Rehbach)     0035 
 
 
 


